
2019-L-01 Dámský svetr s trumpetovými rukávy 
 
Pro velikost 36 = údaje před závorkou, pro velikost 38/40 = údaje v závorce, pro velikost 42 = údaje 
za závorkou. Pokud je uvedený pouze jeden údaj, platí pro všechny velikosti. 
 
 

příze barva 36 38/40 42 
Merino Cotton 
Austermann 
55 % jehněčí vlna bio 
45 % bavlna bio 
délka návinu = ca. 230 m / 50 g 

01 natur 
 

200 g 
4 klubka 

250 g 
5 klubek 

250 g 
5 klubek 

 
Svetr lze uplést také z následující příze: 
 

příze barva 36 38/40 42 
Magic Silk 
Austermann 
100 % hedvábí 
délka návinu = ca. 200 m / 50 g 

01 natur 
 

250 g 
5 klubek 

250 g 
5 klubek 

300 g 
6 klubek 

 
Jehlice: č. 3,5 a krátká kruhová jehlice č. 3. 
 
Vzor lemu: vroubek (líc i rub stále hladce) na jehlicích č. 3. 
 
Vzorek práce je potřeba přesně dodržet. Pokud je to potřeba, změňte číslo jehlic. 
 
Základní vzor: (vzorek práce 22 ok a 30 řad = 10 × 10 cm). Pleteme podle rozkresu pro zadní a přední díl, 
resp. podle rozkresu pro rukávy na jehlicích č. 3,5. Jsou zakresleny lícové řady, pokud není ve vysvětlivkách 
uvedeno jinak, v rubových řadách pleteme oka tak, jak se jeví, nahození obrace. U dvou vedle sebe ležících 
nahození pleteme v rubové řadě první nahození obrace a druhé nahození anglicky hladce = za zadní nit. 
 
Rozkres pro zadní a přední díl: pleteme 1 × 1. – 116. řadu, pak stále opakujeme řadu 109. – 116. 

Rozkres pro rukávy: pleteme 1 × 1. – 70. řadu, pak stále opakujeme 63. – 70.  řadu. 
 
Lícový žerzej: líc hladce, rub obrace. 
 
Zdůrazněné ujímání pro průramky a rukávovou kouli: 

Pravý okraj práce: krajové oko, 1 oko hladce, 2 resp. 3 oka hladce splést. 

Levý okraj práce: 1 oko hladce sejmout, 1 oko hladce, resp. 2 oka hladce splést a sejmuté oko přes ně 
přetáhnout, 1 oko hladce, krajové oko. 
 
Pokud nám vzor už díky ujímání na okrajích nevychází, pokračujeme dál oky lícovým žerzejem. 
 
Zdůrazněné ujímání výstřih přední díl: 

Pravý okraj práce: krajové oko, 1 oko hladce sejmout, 1 oko hladce a sejmuté oko přes něj přetáhnout. 

Levý okraj práce: 2 oka hladce splést, krajové oko. 
 
Oka před, resp. za krajovými oky pleteme v rubových řadách obrace. 
 



Pracovní postup 
 
Zadní díl 

Začneme na 100 (108) 116 ok na jehlicích č. 3 a pleteme vzorem lemu, přičemž začínáme rubovou řadou. 
Dále pleteme základním vzorem podle rozkresu pro zadní a přední díl v tomto rozdělení ok: krajové oko, 
1 oko lícový žerzej, 24 (26) 28 × MS, končíme 1 okem lícový žerzej, krajové oko. 
 
Pro průramky uzavřeme oboustranně po 36 cm od začátku 5 ok a dále pak ještě ujímáme zdůrazněně 
v každé následující 2. řadě oboustranně 5 (7) 9 × 1 oko = 80 (84) 88 ok. 
 
Pro náramenice po 54 (55) 56 cm od začátku pleteme dále lícovým žerzejem a uzavřeme v každé 2. řadě 
oboustranně 1 × 6 (3 × 6) 1 × 6 a 2 × 7 ok. 
 
Po 56 (57) 58 cm od začátku zbylých 48 ok uzavřeme. 
 
Přední díl 

Pleteme stejně jako zadní díl. Pro výstřih upleteme od začátku vzoru 122 řad, pak odložíme prostředních 
20 ok a na vnitřním okraji pracujeme vždy 1 zdůrazněné ujímání. Obě strany dokončíme odděleně. 
Pro výstřih ujímáme zdůrazněně v každé 2. řadě na vnitřním okraji ještě 13 × 1 ok = 16 (18) 20 ok. Zbytek 
řad pleteme rovně. Náramenice pleteme po 54 (55) 56 cm od začátku stejně jako u zadního dílu. Celková 
délka dílu je 56 (57) 58 cm. 
 
Rukáv 

Začneme na 104 (108) 112 ok na jehlicích č. 3,5 a pleteme rubovou řadu obrace. Dále pokračujeme 
základním vzorem podle rozkresu pro rukávy v tomto rozdělení ok: krajové oko, 1 oko lícový žerzej, 25 (26) 
27 MS, končíme 1 okem lícový žerzej, krajové oko. 
 
Ve 45. řadě mezi krajovými oky vždy každé 3. a 4. oko spleteme hladce = 79 (82) 85 ok. V 53. řadě spleteme 
každé 6. a 7. (7. a 8.) 8. a 8. oko hladce = 68 (72) 76 ok. 
 
Pro rukávovou kouli po 35 cm od začátku oboustranně uzavřeme 5 ok a dále pak ujímáme zdůrazněně 
oboustranně v každé 2. řadě 22 × 1 (21 × 1 a 1 × 2) 20 × 1 a 2 × 2 oka. Po 50 cm od začátku zbylých 14 (16) 
18 ok uzavřeme. Druhý rukáv upleteme stejně. 
 
Dohotovení 

Díly vypneme podle střihu, navlhčíme je a necháme uschnout. Sešijeme ramenní švy matracovým stehem, 
vsadíme rukávy. Postranní a rukávové švy sešijeme matracovým stehem. 
 
Pro lem výstřihu nabereme z okraje krčního výstřihu na kruhovou jehlici č. 3 oka následovně: z okraje 
levého předního dílu 36 (38) 40 ok, přidáme odložených 20 ok, z okraje pravého předního dílu 36 (38) 40 ok 
a z okraje zadního výstřihu 48 ok = celkem 140 (144) 148 ok a pleteme 1 kruhovou řadu hladce, 1 kruhovou 
řadu obrace, 1 kruhovou řadu hladce a 1 kruhovou řadu obrace, pak oka hladce uzavřeme. 


